St. Thomas points out that salvation is fundamentally related to vision, seeing and knowing. *Visio Dei*, viewing the unveiled essence of God (*visio Dei per essentiam*¹⁶) is man's ultimate destiny.¹⁷ St. Thomas realizes that, the possibility of a beatific vision finds its theological root in the salvific revelation made by Christ: the relation to the Word is decisive in the vision of God, since the Word is the source of this vision.¹⁸ It is indeed important that this emphasis on the possibility of knowing God co-occurs in Thomas along with elements of apophatic theology, expressed in the famous axiom: "The ultimate knowledge of God is the knowledge that man cannot know God (*quod sciat se Deum nescire*)".¹⁹ This apophatic cognition that locates the knower at the limits of cognition is the intuition that God as unveiled, revealed, still transcends everything, including the human intellect.

¹⁴ G.P. ROCCA, *Speaking the Incomprehensible God: Thomas Aquinas on the Interplay of Positive and Negative Theology*, CUA Press, Washington D.C. 2008.

¹⁵ As mentioned before in the footnote 2.

¹⁶ *Saint Thomas*, IV Sent., d. 49, q. 2, a. 6 ad 5.

¹⁷ "Haec autem est visio Dei secundum intellectum, quia per hanc fit quasi quidam contactus Dei ad intellectum; cum omne cognitum sit in cognoscente secundum quod cognoscitur; sicut etiam corporalis tactus ad delectabile corporeum inducit quietationem affectus. Et ideo ultimus finis hominis est in actu intellectus; et ita beatitudo, quae est ultimus finis hominis, in intellectu consistit" (IV Sent., d. 49, q. 1, a. 1, qc 2 co.).

¹⁸ "Divinae essentiae visio convenit omnibus beatis secundum participationem luminis derivati ad eos a fonte verbi Dei, secundum illud Eccli. I, fons sapientiae verbum Dei in excelsis" (STh., III, q. 10. A. 4, resp.); "Illa per se pertinent ad fidem quorum visione in vita aeterna perfruemur, et per quae ducemur in vitam aeternam. Duo autem nobis ibi videnda proponuntur, scilicet occultum divinitatis, cuius visio nos beatos facit; et mysterium humanitatis Christi, per quem in gloriam filiorum Dei accessum habemus" (oraz. STh., II-II, q. 1, a. 8, resp.).

¹⁹ *Saint Thomas, De potentia*, q. 7, a. 5, ad 14: "Intellectus noster divinam substantiam non adaequat, hoc ipsum quod est Dei substantia remanet, nostrum intellectum excedens, et ita a nobis ignoratur: et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit, illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere".